
SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

mo SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

MOURA E 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

 

 

 

 
 

 

 
          

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

 

CLIPPING DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

 13.06.2022  
 

SEÇÃO I 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

SECRETARIA DE RADIODIFUSÃO 
 

PORTARIA MCOM Nº 5.158, DE 3 DE JUNHO DE 2022 

 

 O SECRETÁRIO DE RADIODIFUSÃO, no uso de suas atribuições, e observado o disposto no Decreto nº 

5.820, de 29 de junho de 2006, na Portaria nº 4.287, de 21 de setembro de 2015, bem como o que consta no Processo nº 

53115.008067/2022-85, resolve:  

 Art. 1º Consignar à entidade MUNICÍPIO DE PALMAS, CNPJ nº 76.161.181/0001-08, autorizatária do Serviço 

de Retransmissão de Televisão, em caráter primário, na localidade de PALMAS/PR, o canal 30 (trinta), para transmissão 

digital do mesmo serviço e na mesma localidade, no âmbito do Sistema Brasileiro de Televisão Digital Terrestre.  

 Art. 2º A presente consignação reger-se-á pelas disposições do Código Brasileiro de Telecomunicações, leis 

subsequentes e seus regulamentos, bem como pelo Decreto nº 5.820, de 2006.  

 Art. 3º Para fins de execução do referido serviço, deverão ser observado os prazos para a obtenção da autorização 

de uso de radiofrequência junto à Anatel e solicitação do licenciamento da estação, conforme previsto na Portaria n° 

4.287, de 21 de setembro de 2015.  

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

MAXIMILIANO SALVADORI MARTINHÃO 

 

DESPACHO Nº 178/2022 

 

PROCESSO: 53115.013929/2022-91 

ASSUNTO: SERVIÇOS DE RADIODIFUSÃO SONORA OU DE SONS E IMAGENS. ASSENTIMENTO PRÉVIO. 

EDIÇÃO DO DECRETO Nº 11.076/2022. NOVAS HIPÓTESES E CONDIÇÕES PARA A CONCESSÃO DO ATO. 

DECLARAÇÃO DE PERDA SUPERVENIENTE DO OBJETO DOS PROCESSOS. ARQUIVAMENTO. 

NECESSIDADE DE EDIÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. CELERIDADE E 

ECONOMIA PROCESSUAL. 

 O SECRETÁRIO DE RADIODIFUSÃO SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 25, inciso 

XXII, do Regimento Interno da Secretaria de Radiodifusão, aprovado pela Portaria MCom nº 3.525, de 03 de setembro de 

2021, publicada no Diário Oficial da União do dia 08 de setembro de 2021, e invocando as razões consubstanciadas na 

Nota Técnica nº 7161/2022/SEI-MCOM (SEI 9924692), exarada no bojo do processo administrativo nº 

53115.013929/2022-91, resolve declarar a perda superveniente do objeto dos seguintes processos administrativos, com o 

consequente arquivamento dos feitos, porquanto o ato de assentimento prévio somente se faz necessário para a outorga de 

direito à exploração dos serviços de radiodifusão sonora ou de sons e imagens em Municípios localizados total ou 

parcialmente na faixa de fronteira ou quando envolver operação de transferência direta em que a parte interessada na 

obtenção da outorga, denominada de cessionária, possuir participação estrangeira no seu capital, sem prejuízo do 

cumprimento da exigência legal relacionada ao encaminhamento das alterações contratuais ou estatutárias ao Ministério 

das Comunicações, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da realização do ato, acompanhadas de todos os documentos 

que comprovam atendimento à legislação em vigor, tudo com fundamento no art. 2º, parágrafo único, incisos V e IX, da 

Lei nº 9.784/1999, bem como do art. 9º e do art. 10 ambos do Decreto nº 85.064/1980, com redação dada pelo Decreto nº 

11.076/2022, e art. 38, alínea "b", da Lei nº 4.117/1962: 

WILLIAM IVO KOSHEVNIKOFF ZAMBELLI 

 

ANEXO 

PROCESSO 
TIPOLOGIA DO 

PROCESSO 
RAZÃO SOCIAL CNPJ MUNICÍPIO UF 

 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 2 

53115.031233/2021-

66 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
RÁDIO COLMEIA LTDA 

76.898.063/0001-

79 
Cascavel PR 

01250.019176/2020-

16 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
RÁDIO CULTURA DE IPORA LTDA 

76.376.653/0001-

90 
Iporã PR 

53115.037806/2021-

65 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
RADIO ITAPUA DE PATO BRANCO LTDA 

76.263.730/0001-

47 
Pato Branco PR 

53115.037902/2021-

11 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
RADIO ITAPUA DE PATO BRANCO LTDA 

76.263.730/0001-

47 
Pato Branco PR 

53000.057199/2005-

27 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
RADIO AMPERE LTDA 

77 296 143/0001-

17 
Ampére PR 

53115.000220/2022-

26 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
RADIO TRI FRONTEIRA LTDA 

83.218.008/0001-

56 
Barracão PR 

53900.056855/2015-
01 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

RÁDIO ROTA DO SOL LTDA 
03.976.852/0001-
35 

Boa Vista da 
Aparecida 

PR 

53115.006601/2020-
57 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

RÁDIO COLMEIA LTDA 
76.898.063/0001-
79 

Cascavel PR 

53000.053779/2010-
11 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

RADIO SERRA DA ESPERANCA LTDA 
03.887.055/0001-
53 

Candói PR 

53000.026447/2007-
50 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

RADIO CIDADE DE CASCAVEL LTDA 
77.308.682/0001-
29 

Cascavel PR 

53115.015551/2021-
80 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

RADIO COLMEIA LTDA 
76.898.063/0001-
79 

Cascavel PR 

53115.006640/2021-

35 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
SAFIRA RADIODIFUSAO LTDA 

02.410.422/0001-

60 
Catanduvas PR 

53000.061036/2005-

49 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
RÁDIO UNIAO DE CEU AZUL LTDA 

77.613.008/0001-

58 
Céu Azul PR 

53115.002245/2020-

01 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
RÁDIO UNIÃO DE CÉU AZUL LTDA 

77.613.008/0001-

58 
Céu Azul PR 

53000.060785/2009-

82 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
RADIO PROGRESSO DE CLEVELANDIA LTDA 

80.012.156/0001-

21 
Clevelândia PR 

01250.066299/2019-

02 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
RÁDIO TABAJÓS DE CORBÉLIA LTDA 

80.830.573/0001-

81 
Corbélia PR 

53000.056728/2005-

75 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
RADIO VOZ DO SUDOESTE LTDA 

79.456.257/0001-

02 
Coronel Vivida PR 

53115.036738/2021-

17 

SERAD - Assentimento 

Prévio 

RADIO DIFUSORA CRUZEIRO DO OESTE 

LTDA 

76.352.202/0001-

64 
Cruzeiro do Oeste PR 

01250.030406/2017-

94 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
RADIO E TELEVISAO TAROBA LTDA 

76.243.625/0001-

46 
Dois Vizinhos PR 

53115.018271/2021-

23 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
RÁDIO VIZINHANÇA FM LTDA 

79.599.171/0001-

39 
Dois Vizinhos PR 

53000.012242/2014-
16 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

RADIO PIONEIRA DE FORMOSA LTDA 
76.396.647/0001-
46 

Formosa do Oeste PR 

01250.010642/2018-
75 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

RADIO COMUNICADORA DE FOZ DO 
IGUACU LTDA 

77.813.525/0001-
70 

Foz do Iguaçu PR 

53115.010981/2021-
13 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

RADIO COMUNICADORA DE FOZ DO 
IGUACU LTDA 

77.813.525/0001-
70 

Foz do Iguaçu PR 

53000.003789/2010-
05 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

RADIO CULTURA DE FOZ DO IGUACU LTDA 
77.748.176/0001-
50 

Foz do Iguaçu PR 

01250.066300/2019-
91 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

RÁDIO FM SOM DAS CATARTAS LTDA 
02.404.038/0001-
55 

Foz do Iguaçu PR 

53115.005614/2020-

17 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
RÁDIO ITAIPU LTDA 

76.330.067/0001-

56 
Foz do Iguaçu PR 

53115.011499/2021-

92 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
RADIO TRES FRONTEIRAS LTDA 

01.833.846/0001-

75 
Foz do Iguaçu PR 

01250.055515/2019-

86 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
TV CATARATAS LTDA 

80.830.334/0001-

21 
Foz do Iguaçu PR 

01250.033189/2017-

94 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
RADIO ITAIPU LTDA 

76.330.067/0001-

56 
Foz do Iguaçu PR 

53000.027363/2013- SERAD - Assentimento RADIO EDUCADORA DE FRANCISCO 77.092.633/0001- Francisco Beltrão PR 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 3 

81 Prévio BELTRAO LTDA 00 

53115.000833/2020-
00 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

RÁDIO QUIGUAY LTDA 
04.362.453/0001 
19 

Francisco Beltrão PR 

01250.022712/2020-
52 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

TELEVISÃO NAIPI LTDA 
77.689.032/0001-
70 

Francisco Beltrão PR 

01250.072632/2017-
42 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

RADIO GUARANIACU LTDA 
77.591.345/0001-
91 

Guaraniaçu PR 

01250.010948/2018-
21 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

RADIO PORTAL DA COSTA OESTE LTDA 
03.667.856/0001-
03 

Itaipulândia PR 

53115.005122/2022-
85 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

REDE PANORAMA DE COMUNICACOES 
LTDA 

03.902.205/0001-
50 

Itapejara d'Oeste PR 

01250.029091/2019-

02 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
RÁDIO JURANDA FM LTDA 

02.360.718/0001-

14 
Juranda PR 

01250.040248/2019-

42 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
RÁDIO SANTIAGO FM LTDA- ME 

03.865.478/0001-

72 
Laranjeiras do Sul PR 

53115.037905/2021-

47 

SERAD - Assentimento 

Prévio 

SOCIEDADE DE COMUNICACAO 

MANGUEIRINHA LTDA 

81.666.760/0001-

34 
Mangueirinha PR 

53000.004090/2014-

88 

SERAD - Assentimento 

Prévio 

REDE NOVA CANAÃ DE COMUNICAÇÕE S 

LTDA 

11.515.940/0001-

30 
Maripá PR 

53115.008740/2021-

04 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
RADIO CRISTAL LTDA 

77.315.240/0001-

00 
Marmeleiro PR 

53000.057818/2005-

83 

SERAD - Assentimento 

Prévio 

RADIO INDEPENDENCIA DE MEDIANEIRA 

LTDA 

75.543.470/0001-

09 
Medianeira PR 

01250.003503/2018-

95 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
FM RUBI LTDA 

04.401.928/0001-

39 
Medianeira PR 

01250.003598/2018-

47 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
RADIO CAMPOS DOURADOS FM LTDA 

81.064.487/0001-

78 
Medianeira PR 

01250.002421/2018-

23 

SERAD - Assentimento 

Prévio 

RADIO INTEGRACAO CIDADE DE 

MEDIANEIRA FM LTDA 

79.534.533/0001-

03 
Medianeira PR 

53900.003122/2014-
84 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

RADIO FM VALE DO NOROESTE LTDA 
79.621.330/0001-
54 

Moreira Sales PR 

01250.067387/2019-
13 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

RÁDIO CRISTALINA LTDA 
01.700.031/0001-
18 

Nova Santa Rosa PR 

01250.033161/2017-
57 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

RADIO CONTINENTAL LTDA 
76.679.026/0001-
70 

Palotina PR 

53115.010533/2021-
10 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

FUNDACAO CULTURAL CELINAUTA 
77.737.831/0001-
75 

Pato Branco PR 

01250.025774/2020-
16 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

RÁDIO E TELEVISÃO ROTIONER LTDA 
01.856.226/0001-
51 

Pato Branco PR 

01250.030184/2019-

71 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
REDE ALTERNATIVA DE COMUNICAÇÃO 

01.080.682/0001-

52 
Pato Branco PR 

53115.004171/2022-

09 

SERAD - Assentimento 

Prévio 

RADIO CIDADE AM 1520 DE QUEDAS DO 

IGUACU LTDA - ME 

76.531.052/0001-

56 
Quedas do Iguaçu PR 

53115.002876/2021-

01 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
RADIO CLUBE DE REALEZA LTDA - EPP 

77.298.313/0001-

00 
Realeza PR 

01250.003431/2016-

14 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
RADIO GRANDE LAGO LTDA 

77.613.321/0001-

96 
Santa Helena PR 

01250.019775/2018-

15 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
RADIO GRANDE LAGO LTDA 

77.613.321/0001-

96 
Santa Helena PR 

01250.010352/2016-

60 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
SISTEMA RGL DE COMUNICACAO LTDA 

03.758.048/0001-

51 
Santa Helena PR 

53000.056851/2006-

77 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
IVAI EMISSORA FM LTDA 

80.565.625/0001-

30 
Santa Isabel do Ivaí PR 

01250.068118/2019-

74 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
RÁDIO VERA CRUZ FM LTDA 

03.761.886/0001-

84 

Santo Antônio do 

Sudoeste 
PR 

53115.002203/2020-

61 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
RÁDIO PIRÂMIDE MUSICAL LTDA 

03.922.022/0001-

05 
São João PR 

53000.042204/2012-

26 

SERAD - Assentimento 

Prévio 

REDE INTEGRACAO DE COMUNICACAO 

LTDA 

79.701.983/0001-

43 
Toledo PR 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 4 

53115.011837/2021-

96 

SERAD - Assentimento 

Prévio 

REDE INTEGRACAO DE COMUNICACAO 

LTDA 

79.701.983/0001-

43 
Toledo PR 

53900.015719/2014-

71 

SERAD - Assentimento 

Prévio 

TV INDEPENDENCIA OESTE DO PARANA 

LTDA 

81.057.994/0001-

84 
Toledo PR 

53115.000716/2021-

19 

SERAD - Assentimento 

Prévio 

TV INDEPENDENCIA OESTE DO PARANÁ 

LTDA 

81.057.994/0001-

84 
Toledo PR 

53115.009574/2022-

36 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
RADIO CLUBE DE UBIRATA LTDA 

78.565.587/0001-

73 
Ubiratã PR 

53115.009575/2022-

81 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
RADIO CLUBE DE UBIRATA LTDA 

78.565.587/0001-

73 
Ubiratã PR 

53000.054408/2008-

23 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
RÁDIO DIFUSORA UBIRATANENSE LTDA 

77.228.633/0001-

86 
Ubiratã PR 

01250.054116/2019-
06 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

FUNDAÇÃO CÂNDIDO GARCIA 
04.166.662/0001-
97 

Umuarama PR 

01250.018252/2018-
43 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

RADIO BIANCA LTDA 
75.213.330/0001-
64 

Umuarama PR 

53000.001071/2014-
08 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

RADIO CULTURA DE UMUARAMA LTDA 
76.368.430/0001-
22 

Umuarama PR 

53000.002954/2014-
27 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

RÁDIO FM ILUSTRADA LTDA 
79.323.994/0001-
37 

Umuarama PR 

01250.017949/2019-
88 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

RÁDIO PITIGUARA LTDA 
76.443.704/0001-
09 

Assis Chateaubriand PR 

01250.021016/2019-

95 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
FUNDACAO CULTURAL CELINAUTA 

77.737.831/0001-

75 
Pato Branco PR 

01250.019131/2019-

08 

SERAD - Assentimento 

Prévio 

RADIO JORNAL DE ASSIS CHATEAUBRIAND 

LTDA 

77.311.009/0001-

48 
Assis Chateaubriand PR 

01250.018361/2019-

41 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
SISTEMA SYRIA DE COMUNICAÇÕES LTDA 

01.785.132/0001-

39 
Cafelândia PR 

01250.057563/2017-

47 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
RADIO VERDES CAMPOS LTDA 

77.109.577/0001-

60 
Cascavel PR 

01250.013442/2019-

55 

SERAD - Assentimento 

Prévio 

TELECOMUNICAÇÕES CAMPOS DOURADOS 

LTDA 

81.059.347/0001-

01 
Cascavel PR 

01250.040680/2017-

71 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
SAFIRA RADIODIFUSAO LTDA 

02.410.422/0001-

60 
Catanduvas PR 

01250.028397/2018-

52 

SERAD - Assentimento 

Prévio 

RADIO DIFUSORA AMERICA DE 

CHOPINZINHO LTDA 

80.200.009/0001-

85 
Chopinzinho PR 

01250.063298/2018-

17 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
RÁDIO CHOPINZINHO LTDA 

77.139.150/0001-

02 
Chopinzinho PR 

01250.014978/2018-

15 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
RADIO PROGRESSO DE CLEVELANDIA LTDA 

80.012.156/0001-

21 
Clevelândia PR 

01250.064335/2018-
12 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

RÁDIO PROGRESSO DE CLEVELÂNDIA LTDA 80.012.156/000121 Clevelândia PR 

01250.011455/2019-
90 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

RADIO INTEGRACAO OESTE LTDA 
80.183.833/0001-
74 

Corbélia PR 

01250.025437/2019-
95 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

RADIO EDUCADORA DE FRANCISCO 
BELTRAO LTDA 

77.092.633/0001-
00 

Francisco Beltrão PR 

01250.065471/2017-
31 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

RADIO CONTINENTAL DE FRANCISCO 
BELTRAO LTDA 

76.627.520/0001-
90 

Francisco Beltrão PR 

01250.025440/2019-
17 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

RADIO CONTINENTAL DE FRANCISCO 
BELTRAO LTDA 

76.627.520/0001-
90 

Francisco Beltrão PR 

01250.070750/2017-

16 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
RADIO GUAIRA DE GUAIRA LTDA 

76.478.940/0001-

52 
Guaíra PR 

01250.028011/2018-

11 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
RADIODIFUSORA SIRIEMA LTDA 

75.767.566/0001-

42 
Guaíra PR 

01250.025690/2019-

49 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
RADIO VALE VERDE LTDA 

78.684.081/0001-

83 
Jesuítas PR 

01250.075518/2017-

74 

SERAD - Assentimento 

Prévio 
RADIO MATELANDIA LTDA 

77.750.297/0001-

37 
Matelândia PR 

01250.010363/2019- SERAD - Assentimento RÁDIO MATELÂNDIA LTDA 77.750.297/0001- Metelândia PR 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 5 

92 Prévio 37 

01250.074032/2018-
08 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

RÁDIO CLUB DE NOVA AURORA LTDA 
76.655.489/0001-
00 

Nova Aurora PR 

01250.061498/2018-
35 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

RÁDIO CLUBE FM DE NOVA AURORA LTDA 
03.930.992/0001-
44 

Nova Aurora PR 

01250.077637/2018-
42 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

RÁDIO CLUBE ENTRE AMIGOS LTDA 02.63.945/0001-88 Pérola d'Oeste PR 

01250.038380/2017-

22 

SERAD - Assentimento 

Prévio 

RADIO CIDADE AM 1520 DE QUEDAS DO 

IGUACU LTDA - ME 

76.531.052/0001-

56 
Quedas do Iguaçu PR 

01250.012104/2018-
15 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

RADIO AQUARELA FM LTDA 
02.317.095/0001-
05 

Realeza PR 

01250.009852/2019-
00 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

RÁDIO ENTRE RIOS LTDA 
77.409.589/0001-
00 

Santo Antônio do 
Sudoeste 

PR 

01250.024013/2018-
22 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

RADIO JORNAL SAO MIGUEL LTDA 
75.905.331/0001-
70 

São Miguel do 
Iguaçu 

PR 

01250.002943/2019-
14 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

RÁDIO MUNDIAL FM DE TOLEDO LTDA-
LTDA 

01.763.407/0001-
33 

Toledo PR 

01250.010472/2019-
18 

SERAD - Assentimento 
Prévio 

RÁDIO CLUBE DE UBIRATÃ LTDA 
78.565.587/0001-
73 

Ubiratã PR 

 

DESPACHO Nº 179/2022 

 

PROCESSO: 53115.013929/2022-91  

ASSUNTO: SERVIÇOS DE RADIODIFUSÃO SONORA OU DE SONS E IMAGENS. ASSENTIMENTO PRÉVIO. 

EDIÇÃO DO DECRETO Nº 11.076/2022. NOVAS HIPÓTESES E CONDIÇÕES PARA A CONCESSÃO DO ATO. 

NOTIFICAÇÃO VIA DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. CELERIDADE E ECONOMIA PROCESSUAL.  

 O SECRETÁRIO DE RADIODIFUSÃO SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 25, inciso 

XXII, do Regimento Interno da Secretaria de Radiodifusão, aprovado pela Portaria MCom nº 3.525, de 03 de setembro de 

2021, publicada no Diário Oficial da União do dia 08 de setembro de 2021, e invocando as razões consubstanciadas na 

Nota Técnica nº 7161/2022/SEI-MCOM (SEI 9924692), exarada no bojo do processo administrativo nº 

53115.013929/2022-91, resolve notificar todas as pessoas jurídicas que figurarem como interessadas nos processos 

administrativos instaurados em virtude do que previa o art. 12, inciso II, do Decreto nº 85.064/1980, publicado no Diário 

Oficial da União do dia 27 de agosto de 1980, para esclarecer que, a partir da edição do Decreto nº 11.076/2022, 

publicado no Diário Oficial da União do dia 20 de maio de 2022, a concessão de ato de assentimento prévio somente se 

faz necessária para a outorga de direito à exploração dos serviços de radiodifusão sonora ou de sons e imagens em 

Municípios localizados total ou parcialmente na faixa de fronteira ou quando envolver operação de transferência direta em 

que a parte interessada na obtenção da outorga, denominada de cessionária, possuir participação estrangeira no seu 

capital, o que ocasionou, por decorrência, na declaração de perda superveniente do objeto dos processos administrativos 

que tratavam de assentimento prévio fora das hipóteses mencionadas anteriormente, com o consequente arquivamento dos 

feitos, tudo com fundamento no art. 2º, parágrafo único, incisos V e IX, da Lei nº 9.784/1999 e dos art. 9º e art. 10 do 

Decreto nº 85.064/1980, com redação dada pelo Decreto nº 11.076/2022.  

WILLIAM IVO KOSHEVNIKOFF ZAMBELLI 

 

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO 

 

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DO PARANÁ E SANTA CATARINA 

 
ATO Nº 8.083, DE 10 DE JUNHO DE 2022 

 

Processo nº 53516.001008/2022-63: Outorga à RÁDIO ESPERANÇA PRUDENTÓPOLIS LTDA, CNPJ nº 

77.782.746/0001-29, autorização para uso de radiofrequência associada à autorização para exploração do Serviço Auxiliar 

de Radiodifusão - Ligação para Transmissão de Programas.  

CELSO FRANCISCO ZEMANN  

Gerente 

 

 

 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 6 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO 

 
ATO Nº 7.867, DE 7 DE JUNHO DE 2022 

 

Altera os Planos Básicos de Distribuição de Canais de Radiodifusão. Proc. 53500.044924/2022-67. Este Ato 

entra em vigor na data de publicação deste extrato no DOU, sua íntegra estará disponível no portal: 

https://www.gov.br/anatel/pt-br/  

VINICIUS OLIVEIRA CARAM GUIMARÃES  

Superintendente 

 

GERÊNCIA DE OUTORGA E LICENCIAMENTO DE ESTAÇÕES 

 
ATOS DE 1º DE JUNHO DE 2022 

 

Nº 7.566 Processo nº 53500.037931/2022-11. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à SOCIEDADE 

RADIO PRINCESA LTDA-EPP, CNPJ 77.812.220/0001-44, executante do Serviço de Radiodifusão Sonora em 

Frequência Modulada, na localidade de Francisco Beltrão/PR.  

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR  

Gerente 

 


